
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 241 del 10/05/2023

OGGETTO:  Ulteriore  integrazione  dell'Ordinanza  Dirigenziale  n.  631  del  05/05/2023 (prot.  210 del  05/05/2023)
relativa all'“Istituzione di un particolare dispositivo di circolazione in occasione della tappa del Giro
d'Italia che avrà luogo a Napoli il giorno 11 maggio 2023.”

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 il giorno 11 maggio 2023 si svolgerà l’evento della “6° Tappa del 106° Giro d’Italia”, che interesserà diversi
comuni della Città Metropolitana di Napoli e della Provincia di Salerno;

 il tracciato di gara ricadente nel Comune di Napoli interesserà i territori delle Municipalità 1, 2, 4 e 6 e, in
particolare, le seguenti strade:
◦ Sfilata: piazza Plebiscito – via Cesario Console – via Nazario Sauro – via Ammiraglio Ferdinando Acton

– via Cristoforo Colombo – via Nuova Marina - - via Amerigo Vespucci – via Alessandro Volta – via
Reggia di Portici – via Emanuele Gianturco – via Galileo Ferraris – via Galileo Ferraris (contromano) –
rampa via Argine (contromano) – via Argine – serie rotatorie via Argine (km 0 in prossimità del confine
con il comune di Cercola);

◦ Gara ritorno: dal confine con il comune di San Giorgio a Cremano – via delle Repubbliche Marinare -
serie rotatorie di via delle Repubbliche Marinare – sovrappasso viale 2 Giugno – sovrappasso ferrovia –
via delle Repubbliche Marinare – sottopasso autostrada – via Galileo Ferraris – via Emanuele Gianturco
– via  Reggia  di  Portici  (contromano)  –  via  Alessandro  Volta  (contromano)  –  via  Amerigo  Vespucci
(contromano) -via Nuova Marina (contromano) – via Ammiraglio Ferdinando Acton (contromano) – via
Ammiraglio  Ferdinando  Acton  –  via  Nazario  Sauro  (contromano)  -via  Partenope  –  via  Francesco
Caracciolo;

 con l'Ordinanza citata in oggetto è stato istituito il dispositivo di circolazione a supporto dell'evento nei quali
sono previsti diversi divieti di sosta con rimozione coatta, tra i quali quello sul lato sinistro del senso di marcia
di via Chiatamone;

 con  Ordinanza  Dirigenziale  n.  680  del  10/05/2023  è  stata  integrata  l'Ordinanza  Dirigenziale  n.  631  del
05/05/2023 (prot. 210 del 05/05/2023) ed è stato disposto il divieto di sosta con rimozione coatta anche sul lato
destro del senso di marcia di via Chiatamone e in via Riccardo Filangieri di Candida Gonzaga (cd Cavalli di
Bronzo)

 sentita la Polizia Locale, a seguito di ulteriori esigenze, è stato ritenuto necessario integrare ulteriormente
l'Ordinanza Dirigenziale n. 631 del 05/05/2023 (prot. 210 del 05/05/2023) estendendo, dalle 18:00 del giorno
10 maggio 2023 alle ore 18:00 del 11/05/2023, il divieto di sosta con rimozione coatta in viale Anton Dhorn, via
Santa Lucia (da via Cesario Console a via Falerio) e via Giardini Molosiglio.

Ritenuto che per assicurare lo svolgimento in sicurezza della predetta manifestazione, si rende necessario adottare il
provvedimento indicato nella parte dispositiva del presente atto in funzione delle rispettive competenze di viabilità
primaria e secondaria.
Attestato che:

 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

Letti:
 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
 Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della

strada;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ORDINA

Integrare la lettera D dell'Ordinanza Dirigenziale n. 631 del 05/05/2023 con i seguenti ulteriori punti:
 istituire il  divieto di sosta con rimozione forzata  dalle 18:00 del giorno 10 maggio 2023 alle ore 18:00 del

11/05/2023, eccetto i veicoli autorizzati dall'Organizzazione dell'evento:

Comune di Napoli
Data: 11/05/2023, OD/2023/0000686



1. in viale Anton Dhorn;
2. via Santa Lucia (da via Cesario Console a via Falerio);
3. via Giardini Molosiglio.

Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente sospese.
Per tutta la validità del presente provvedimento, i Residenti, possessori di permesso di sosta nei settori a tariffa
senza custodia interessati  dai  divieti  di  sosta  con  rimozione forzata  e  di  fermata  e  i  possessori  di  posto  H
personalizzato, sono autorizzati a sostare nei settori adiacenti a quelli interessati dai divieti.
La relativa segnaletica provvisoria e quant'altro necessario ai fini della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale
durante la manifestazione, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Polizia Locale, sarà apposta a
cura del Responsabile Tecnico della manifestazione, che ne curerà anche il successivo ripristino.
Il servizio autonomo  Polizia Locale  è  incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 e 12 bis del d.lgs. 30/04/1992 n.285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il  Servizio Autonomo Polizia Locale  è autorizzato ad adottare ogni altro
provvedimento di  carattere contingente che si  ritenga necessario per  la disciplina e la sicurezza della  circolazione
veicolare  e  pedonale e  potrà adottare tutti  i  necessari  accorgimenti  qualora  se ne presentasse  l'esigenza nonché a
modificare  l'orario  di  attivazione  della  presente  Ordinanza  Dirigenziale  a  secondo  delle  esigenze  del  traffico
veicolare/pedonale. 
A norma dell’art.3  comma 4 della legge 241/1990,  avverso la  presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato.
Ai sensi  dell’art.  37 del  C.d.S.,  d.lgs.  285/92, avverso il  presente provvedimento e ammesso ricorso, da chi  abbia
interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 

Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

BA-varie strade

Comune di Napoli
Data: 11/05/2023, OD/2023/0000686


	IL DIRIGENTE

		2023-05-10T20:13:06+0200
	GIUSEPPE D'ALESSIO




